Ei s'au aradcatu cu scisorii si oratori de cele mai artificiose si usioru seducatore in contra crestinismului. Influintia cea stricatoare acestor oratiuni o cunoscea bine si strabunulu *Quintilianu*, a carui cuvinte merita o indoita atentiente in seculu nostru: „Nimica nu e mai periculosu pentru lucrurile publice si private decatú elocintia. Noi insine, care din partea nostra amu conferatu ceva, si ne amu truditu a ajunge la facultatea elocintiei, pucinu seu forte reu-meritam su lucrurile umane, de aceea o asemenu acést'a, cu arm'a lotrului si nu a ostasiului. Dara ce se vorbim de noi? Insasi natur'a care pre noi omenii ne au creatu mai eminenti si ne au separatu de animale, nu ni au fostu parinte ci mastera daca a aflatu facultatea elocintiei; sotia pecatelor, adversa inocentiei, si inimica dreptatii. Mai bine ne amu fi nascentu muti, si lipsiti de ratiune, decatú din datorintia si indurarea providintiei prin elocintia se ne restornam imprumutam unii pe altii in prapastie.“ „*Quodsi vis illa dicendi malitiam instruxerit, nihil sit publicis, privatisque rebus perniciosius eloquentia; nosque ipsi, qui pro virili parte conferre aliquid ad facultatem dicendi conati sumus, pessime mereamur de rebus humanis, si latroni comparamus haec arma, non militi. Quid de nobis loquor?* Rerum ipsa natura in eo, quod praecipue homini induxit“

<sup>3)</sup> Van-Brommel pag. 118. si 167.

videtur, quoque nos a caeteris animalibus separasse, non parens sed noerca fuerit, si facultatem dicendi, socium vel erum, adversam innocentiae, hostem veritatis invenit. Multa enim nosci, et egere omnino ratione satius fuisset, quam providentiae munere in mutuam perniciem convertente,<sup>4)</sup>

Aflu cu scopu aci in vreo cátiva liniaminte a atingea, si despre sciintile asia uumite, „Emancipate“ care in limbagiulu de astadi atata inséma, ca sciintiele in desvoltarea loru nu suferu nici o restrangere, ci atatú in sborul seu, catu si in meditatiunile sale voescu se fie libere. Prin vînd lucrulu mai de aproape si dejudecandulu dupa espirintia si limbagiulu de astadi aci sub restrangerea nu se intielege alta decatú Dumnedieu si opulu lui, economi-mantuirei genului omenescu, precum revelatiunea, credinta si biserica, si cu aceste toté legile si regulele omenesci, si si-au luatu inceputulu si esistint'a din spiritu acestora, in ultima analisa tota vietia si respectulu.

Dumnedieu a inspirat in luto sufletu nemuretonu ca se traiesca si se vina la cunoscintia esistintiei de sine. Dumnedieu a pusu pe buzele omului cele mute cuventul, cugetulu spiritualu, si in lumea materiala se-si dobandea valorea sa, si prin acést'a se promoveze perfectiunea si buna starea omenescă; acestu cugetu si cuventu care in continuu s'au nutritu din indurarea creatorului seu, si in taritatu prin revelatiunile divine, in sborul seu catra boala cea ceresca, si in imaginatiunile sale cele gigantice, si negatul pe tatalu seu creatoriulu dicandu „nu voescu me multu se me chiumu fiulu teu — nolo amplius vocan filius tuus“. Unu atare a fostu unu Hegel, care prin filosofia sa cea panteistica a aflatu culminatiunea deimentale si pre sine s'a introdustu pe tronul lui Dumnedieu, invetiatura cea gresita a acestuia cu care s'a inalatiu si Simeonu Magu pana la ceriu, si e originea tuturor releroru si pecatelor de móre, au strabatutu capatimile tuturor semidoctiloru cerebicosi, carii apoi asemenea vampirilor au suptu sangele vietiei sociale. Invetiatura si stamta a acestor flusturati nu atatú prin cheilmulu mintii sale catu prin orb'a cutezare si prin noile sale blasfemii infar in contra adeverului au trasu asupra sa atentiente auseulantilor. Sistem'a acést'a asia numita asteistica, care si serbeză triumfulu seu celu gelnicu pre idealulu celu sanctu si pe sinulu celu calcatu in picioare a genului omenescu tota voesce se le ajunga fara Dumnedieu, macarca scrieste „intelepciunea este dela Domnedieu, si cu elu este in veacu.“<sup>5)</sup>